**EXULATITIUS**. **Glossæ Cyrilli**: *Φυγάς, Fugitivus, Exulativus, fugitivus.*

† **EXULATUS**, **Exsiliium**. **Messala Corvin.** pag. 19. *In Exulatum perrexit.*

† **EXULTARE HORAM**, **Horam** canonicam recitare. **Bernardi Monachi Ordo Cluniac.** part. 1. cap. 74. num. 36: *Qui propter Missam suam ad regularem Horam non occurrere possunt... finita Missa ibidem ante altare quiete Exultabunt Horam.*

**EXUMBRES**, **Ascii**, seu **ἀσχοι**, in **Glossis Isidori**.

\*\* **EXULTIO**, **Finis** ac **depositio** **faidæ**. **Vide Haltaus.** **Gloss. Germ.** col. 2000. voce **Urphede**.

† **EXUNARE**, ut **Adunare**, **Congerere**. **Chronicon Farfense Gregorii Monachi**, apud **Murat.** tom. 2. part. 2. col. 471: *Et*

in Ponticello modia II. millia *Exunata...* in fundo Virgiliano modios XX. *adunata*. Ibid. col. 987. in Additamentis ad Chronicon Casaur. : *Silvas et terras cultas et incultas Exunatas per singulas petias per mensuras insimul faciunt modios trecentos*. Et col. 985 : *Silvæ per singulas petias Exunatæ insimul faciunt per mensuram modiorum mille*.

\* **EXUNCTUS**, [Particip. ab *exungo*. *Plaut. Trin.* 2. 4. 5. Quid factum est eo ? (argento). Comesum, expotum, *exunctum*, elotum in balneis, h. e. unguentis emendis absumptum.]

\* **EXUNGUARE**, pro *Exungulare*, unguem evellere. *Mirac. S. Rosæ* tom. 2. Sept. pag. 474. col. 2 : *Ilia autem (monialis) pecuniæ dono collecta unam de unguibus digitorum manus virginis violenter evulsit... Monialis autem prædicta cernens, quia sacrilegium, quod commisit, bono modo tegi non poterat, pro eo quod ex digito Exunguato patenter quædam difformitas resultaret, etc.*

**EXUNGULARE**, [Ungularum ferrearum tormento cruciare. *Passio S. Mammarii* in Africa apud Mabilionium *Analect.* tom. 4. pag. 103 : *Tunc Præses jussit eos equuleo suspendi et Exungulari, et super plagas eorum sal et calcem et acetum superaddidi.*] Vide *Ungulare*.

† **EXVOLARE**, Amandare, rejicere, apud Mabil. *Liturg. Gallic.* pag. 467 : *Interrogo vos qui ista (Gesta SS.) inter apocryphas litteras Exvolanda censetis, per quos constat Canon Scripturarum omnium divinarum ?*

**EXUPERARE**, Superare, subjugare, Latinis *Exuperator omnium gentium*, in Nummo Constantis. *Exuperatorius mensis*, Novembris a Commodo dictus, apud *Lampridium*. *Simeon. Dunelm.* ann. 882 : *Duas potenti virtute naves Exuperavit*. Vox Latinis notissima.

Est enim *Capere*, vel *Prehendere*. *Leges Edmundi Regis* cap. 2 : *Vult etiam, ut ibi fur pro certo cognoscetur, Thwelsindi... consocietur, et Exuperent cum vivum vel mortuum, alterum quod poterunt*. Ita in *Legibus Alfredi* cap. 7. apud *Bromptonum Exuperetur, et Episcopi judicio reservetur*. Ubi Saxonice habetur *gevilde*, quod idem ac *Prehedito*, vulgo *Capias* : unde *Forensium* apud *Anglos Breve Capias* : dictum a *gevealdan*, et *gevilan*, regnare, dominari, imperium tenere.

**EXUPERANTISSIMUS**, pro ἐξοχράτος, dixit *Apuleius* in *Hermetis Asclepio*.

**EXURGBAT**, pro *Poterat*, apud *Anastasio Biblioth.* in *Joanne V. PP.* : *Sed et ceptum frumenti similiter vel alia diversa, quæ Ecclesia Romana minime Exurgebat persolvere*.

† **EXURGITARE**, *Exhaurire*. *Laurent.* in *Amalthea* ex *Isidoro*.

\* **EXURIRE**, pro *Esurire*, in *Comœdia* sine nomine act. 2. sc. 5. ex *Cod. reg.*

1638 : *Exuriant (ancillæ) farsitæ, stent gerræ, agant inertes*.

\* **EXUVIALIA**, Arma defuncti, *Germ. Heergewedde*. *Chron. Osnabr.* ad ann. 1424. ap. *Meibom.* *Rer. Germ.* tom. 2. pag. 248 : *Inter Johannem Episc. et consules Osnabr. fuit conventum quod Hervadia sive Exuvialia, etc.* Vide *Haltaus. Glossar. German.* col. 883. et infra *Heervadium*.

\* **EXUVUS**, Exitus. *Notit. MS. rer. monast. Gellon.* : *Almeradus manso uno cum curte, et ortos, et Exuvos, et regressus suos, etc.* Vide *Exius*.

\* **EYBAMD.** Charta *Emenonis domini Auxeliiduni* pro hominibus *Burgi S. Martini*, apud *Thomasserium* in *Biturig.* pag. 697 : *Ut nemo illorum pergat ad pugnam, quæ alio nomine vocatur Eybamd, neque bottagium vini alicui reddat*. Vide *Hérebannum*.

† **EYCHALGAYTA**, *Excubiæ*. Vide *Scaraguayta*.

\* **EYCHARGUETA**, *Excubiæ*. Charta ann. 1387. ex schedis *Pr. de Mazaugues* : *Et se asserunt esse francos et liberos... ad modum nobilium, tempore guerræ faciendo pro custodia dicti castris Eychargetas*. Vide supra *Eschargaita*.

\* **EYCHEYUTA**, Quidquid qualibet ratione domino obvenit. *Libert. Brianc.* ann. 1349. tom. 7. *Ordinat. reg. Franc.* 725. art. 8 : *Concessit dictus dom. daphinus omnia jura sibi competencia et competitura in laudimiiis... et omnibus aliis obvencionibus et Eycheyutis, etc.* Vide *Escaeta*.

† **EYGUATGIUM**, *EYGACIUM*, Alveus, canalis. *Inventar. Recognit. num. 18.* cap. 41. de *Vouta* fol. 333. verso : *Item pro Eyguatgio molendini nuncupati Guyot, sive pro transitu atque in possessione ipsius charrerit, etc.* Fol. 336 : *Item pro Eygacio dicti prati... II. denar.* Fol. seq. : *Item pro quodam Eyguatgio ad riganda prata*. Denique fol. 339 : *Pro Eygatgio sive perceptu atque in territorio, etc.* Vide *Echudium*.

\* **EYGUESINUM AVERE**, Equorum et Equarum grex. *Pactum ann. 1501.* ex schedis *Pr. de Mazaugues* : *Quod si et ubi ipse magnificus dominus non haberet aliquas equas, sive avere rossatinum sive Eyguesinum, etc.* Vide supra *Eguesinum animal*.

† **EYLNESCIA**, *Hæreditas primogeniti*. Vide *Ainescia*.

† **EYMERAUDUS**, *Smaragdus*, *Lapis pretiosus*, *Gall. Emeraude*, in *Inventario Ecclesiæ Anic.* ann. 1444 : *Perlis Eymeraudis*.

† **EYMINA**, Species mensuræ. Vide *Hemina*.

\* Mensura frumentaria. Charta ann. 1324. ex *Tabul. Flamar.* : *Retentis sibi ac suis una Eymina frumenti et sex moluris*. Hinc

\* **EYMINATA**, *Modus agri*. *Testam.*

ann. 1469. ex eod. *Tabul.* : *Item plus mediam Eyminatam prati in pertinentiis dicti loci*. *Terrear.* S. *Maurit.* in *Fores.* ad ann. 1472 : *Dictus conflens tenetur solvere... in quadam Eyminata terræ, etc.* Vide in *Hemina*.

† **EYNEIA**, ut *Eylnescia*. Vide *Ainescia*.

† **EYNICIUS**, *Natu major*, *Gall. Ainé. Eynicia filia*, apud *Th. Blount* in *Nomolexico*.

\* **EYSCHOUTIA**, Quidquid fortuito obvenit, sive jure hæreditario, sive alia qualibet ratione. *Contract. matrim.* inter *Margar. Bermunde* et *Fulc. de Fortia* ann. 1349. ex *Tabul. Flamar.* : *Pro omni parte, portione, frayreschia, successione, Eyscheutia, etc.* Vide supra *Escazucha*.

\* **EYSIA**, Quidquid alicui proprium est, quo pro libito uti potest. Charta ann. 1507 : *Decursum aquæ bialeriæ molendinorum, troillati, batitorii et aliarum Eysiarum ipsius recognoscentis, etc.* Vide supra *Eysamentum*.

† **EYSIAMENTUM**, Jus utendi rebus non suis. *Madox Formul. Anglic.* pag. 163 : *Cum omnibus libertatibus, Eysiammentis et pertinenciis dictæ terræ spectantibus*. Vide *Aisantia*.

† **EYSSADONUS**, *Parvus ligo*. Vide *Eissadonus*.

\* **EYSSARIATA**. Vide *Eissariata*.

† **EYSSARTAJARE**, *EYSSARTARE*. Vide in *Exartus*.

† **EYSSARTIA**. Vide in *Exarcia*.

† **EYSSARTUS**, pro *Exartus*. Vide in hac voce.

\* **EYSSUCHUM**, *Scaccorum ludus*, ut opinor, idem quod supra *Eaxsuchium*. *Stat. ann. 1337.* ex *Tabul. S. Vict. Mas-sil.* : *Quod nulla persona audeat nec præsumat ludere ad taxillos, nec ad paginas, ad Eyssuchum, etc.*

† **EYTE**, *Insula vel locus humilis, humidus et paludosus*. Vide *Kennettum* in *Glossario ad calcem Antiquit. Ambrosden.*

**EZCIPHAM**, *Sampirus Astoricensis* in *Chron. æra 971* : *Rex quidem jam securus perrexit ad domum suam cum victoria magna in pace. Deinde post duos menses Ezcipham, id est, exercitus, ad ripam Turmi ire disposuit, et civitates desertas ibidem populavit*. Vox Arabica, ni fallor.

\* **EZRIZENY**, *Retis genus*. Charta *Joan. archiep. Prag.* ann. 1336. apud *Pez.* tom. 6. *Anecd. part. 3.* pag. 76. col. 2 : *Item præfati nostri censuales homines... in aqua Multavæ cum parvis seu retibus, quæ vulgariter sachi et Ezrizeny appellantur, poterint piscari duntaxat*.

**EZZISCZUN**, *Lex Bajwar.* tit. 9. cap. 11. § 1 : *Si illam sepe ruperit, vel dissipaverit, quam Ezzisczun vocant, cum uno solido est restitutio*. [Baluzius legit *Ezziserum*.] Vide *Etarchartea*.

# F

## FAB

F. LITTERA numeralis, 40. denotat ; unde versus :

Sexta quaterdenos gerit F quas distat ab alpha.

Eidem literæ si recta linea superaddatur, 40. millia significat.

F. In superscriptione cantilenæ, ut cum fragore, seu frendore feriatur, efflagitat. Ita Notkerus Balbulus Opusc. Quid singulæ literæ significant in superscriptione cantilenæ.

F. pro Ph, occurrit passim apud Scriptores inferioris ætatis ; sed et in veteribus aliquot Inscriptionibus. Locos indicavit Josephus Scaliger indice 19.

Occurrit præterea F pro V et vice versa : quo spectat Ambrosii Moralis observatio in Eulogii Vitam pag. 198 : *Tam in his duobus exemplaribus, quam in aliis pervetustis libris Mozarabum Christianorum litteris descriptis, quos mihi videre hucusque contigit, F pro V, et V pro F semper cernitur appositum. Itaque hic Referentia, non reverentia fuit scriptum ; et semper Provanus non Provanus. Jam supra vidimus Devensum pro Defensum. Sic et Latinum Vates a Græco φάτης, et Vesica a φύσις docent esse derivata. Hispani F in H mutant quam frequentissime ; sicque dicunt Hablar pro Fabulari, Hace pro Fasce, Halcon pro Falcone, etc. Pro B positum F infra videmus in Faro pro Baro.*

¶ FABA, est tertia pars scrupuli unius. Roch. le Baillif in Dictionar. Spagyrico.

¶ FABA ASIANA, vel Campanica, Phaseolus, Gall. Haricot : quod leguminis genus Belgæ vocant Fabas Turcicas vel Romanas. Acta SS. Junii tom. 8. pag. 451. de S. Raynerio : *Vocavit virum suum, et aspiciens vidit lapidem ascendere de maxilla, ad modum Fabæ Asiænæ, id est Campanicæ, quam digitis accipiens traxit.*

\* FABA FRESA, Feve frésée, a faba et frusus, quod est fractus. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7684 : *Faba frach. Prov. fabe fresca, faba fracta*, in Gloss. Provinc. Lat. ex Cod. 7657. Cui opponitur *faba solida*. Vide infra Fresa et Fresus. Ludi ad fabas mentio fit in Lit. remiss. ann. 1460. ex Reg. 190. Chartoph. reg. ch. 106 : *Certain jeu, nommé à las Fabes et à une salliere du fust.*

\* FABAS DICERE. Vide Dicere Fabas.

¶ FABACENA, Præstatio ex fabis. Vide Mestivarius in Mestiva.

## FAB

¶ FABALIA, Idem quod Fabaria. Terull. lib. de Anima cap. 31 : *Pythagoras ne per Fabalia quidem transeundum discipulis suis tradidit.*

FABANA, Fabæ decoctæ. Vita S. Carilelphi : *Tantam Fabanam coxit, ut per totam hebdomadam satis haberet. Perperam, inquit Meursius, in MS. Fabianam. Φαβάρων, Græci recentiores dicunt, ut idem observat.*

FABARIA, in Pacto Legis Salicæ tit. 27. § 6. Campus fabis consitus. Vide Favaria.

FABARE, Eadem notione, in Observantiis Regni Aragon. lib. 8. tit. de furtis : *Si dominus invenerit aliquem de die in sua vinea, horto, vel Fabari, colligendo fructus, etc.*

FABARIUM, Pensitatio de fabis. Charta ann. 1241. in M. Pastoralis Eccl. Paris. lib. 10. Ch. 21 : *Ita quod nihil amodo percipiet, nec in campiparte, nec in decima, nec in ædificiis, nec in lignis, nec in Fabario, nec in straminibus, item nec in veciis, etc.*

FABARIUS, Cantor, qui cibis vescebatur, qui mollem vocem reddunt. Vet. Glossar : *Vocalis, Fabarius, Cantor*. Isidorus lib. 2. de Divin. Offic. cap. 12 : *Antiqui pridie quam cantandum erat, cibis abstinebant, psallentes tamen, leguminibus causa vocis assidue utebantur. Unde et Cantores apud Gentiles Fabarii dicti sunt.*

\* FABARIUM, Cantatori di pagani. Glossar. Lat. Ital. Ms. f. pro Fabularii.

FABATARIA, Vasa amplissima, in quibus fabatia, de qua Apicius, vel puls fabata solebat apponi, apud Lampridium in Heliogabalo. [Vide Martini et Hofmanni Lexica.]

¶ FABATRUM, Φάβατος κίκκος, Granum fabæ. Supplem. Antiquarii. [Ex Castigat. in utrumque Glossar. leg. Fabatum. Vide Salmas. ad Hist. Aug. pag. 187.]

¶ FABEA, Παῖδιον, Puella, Fabeus, παῖς, Puer. Gloss. Lat. Gr. MSS. Sangerman.

¶ FABELLA, Sermo brevis. Vita S. Adalberti Mart. April. tom. 3. pag. 179 : *In extremo anhelitu, cum tamen adhuc magna pars animæ superstes foret, astantibus, quarum ille adolescens unus erat, hanc Fabellam ægra voce retulit: Heu mihi! Qualis eram et quantum diversus ab illo.*

\* FABELLARE, Fubulari. Glossar. Gall.

## FAB

Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Fabellare, c'est parler*. Vide Fabulare.

¶ FABELLATIO, Μυθολογία, Sermo de Fabulis. Gloss. Lat. Gr. MSS. Sangerman.

\* FABER. Piscis genus. Vide supra Aurata et Citula.

\* FABER DE CORONA, idem qui Regius. Charta Phil. Pulc. ann. 1300. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 119. r. col. 2 : *Cum nos quatuor denarios Parisienses, quos Perroto Fabro de corona dedimus, pro ferris fabricandis pro nemoribus ad opus nostri, per diem percipiendos... adjunxerimus, etc.*

\* FABER GROSSARIUS. Vide Fabri grossarii et in Grossarius.

\* FABERCULUS, Petit feure ; Fabrissa, femme de feure, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

¶ FABERRA, Φάβα, Faba, Supplem. Antiquarii.

FABERIME, pro Affabre, dixit Apuleius Florid. lib. 2. [et Metamorph. lib. 2. et 11.]

¶ FABEUS. Vide Fabea.

¶ FABIACUM, Præstatio ex fabis. Charta ann. 1211. in Chartularie Eccl. Carnot. n. 180 : *Viciacum, Fabiacum, ordeiacum, investitiones, submonitiones hominum, etc.* Vide Fabarium.

¶ FABIANA. Vide Fabana.

¶ FABICORA, Proverbium in eos qui domesticis alimentis usi cum aliis laborant. Papias MS. Bituric. Editus habet Fabricora.

\* FABILIA, perperam inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 401. pro Fatalia. Vide in hac voce.

\* FABILIS, Dicendus, memorandus. Hist. invent. S. Baudel. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 4. col. 1 : *Cum hoc donum quanto est revelatum tardius, tanto Fabile talentum eos latebat, major bonitatis Dei magnificentia eis subtracta erat.* Vide supra Fabellare.

¶ FABIOLA, est flos fabarum. Roch. le Baillif in Diction. Spagyrico.

\* FABIOLUM, inter ornamenta vel vasa ecclesiastica annumeratur, in Ord. Ambros. eccl. Mediolan. ann. circ. 1130. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 881 : *Cicendelarius observator portat patenam cum manutergio volutam... et casulam argenteam et FABIOLUM argenteum, et duas alas textus Evan-*

geliorum. An leg. Fasciolum? Vide in hac voce.

† **FABISOR**, pro Favitor. Gall. *Fauteur*. Papias MS. Bituric.: *Fabisor, Fautor, favens*.

\* **FABOLARI**, pro Fabulari, in Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641: *Fabolor, fabellor*. Vide *Fabulare*.

† **FABONIUM**, FABONIUS. Vide *Favonium, Favonius*.

† **FABRARIA**, Ars ferraria. Statuta Massil. lib. 5. cap. 52: *Ordinamus presentii capitulo quod fabri exercentes... ministerium Fabrarie per se, vel per alios in Massilia, vel ejus territorio non accipiant pretium, vel mercedem ultra modum infra scriptum, videlicet pro ferando equo IV. den. de pede uno, etc.*

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Fabraria, Prov. Fabreria*.

**FABRATERIA**, Ornatus fabrorum, vel domus, vel locus, ubi fabricæ sunt, Uguitiona. Glossæ MSS.: *Fabrateria, Fabrica, qua sedent fabri, vel ornatus equorum*. [Almoius in Vita S. Abbonis Floriac. sæc. 6. Benedict. part. 1. pag. 44: *Certe qui volunt essequi in Fabrateria mendacii cupiditates suas pravas, ipsi nituntur condere leges iniquas*. Pro ipso opere utitur idem Abbo in Epist. Qui nunc Hierosolymis exulat pro suorum mendaciorum Fabrateria.]

\* **FABREFACTUS**, Ars, fabrica. Chron. de S. Maria Magdal. Ms. ad ann. 1279: *Caput vero ipsius postmodum in concha pretiosissima ex auro puro et lapidibus pretiosis miro artificio ac decoro Fabrefactu inclusit, ubi devote corpus et caput reservatur et miraculis evidentibus declaratur*.

1. **FABRICA**, FABRICÆ, pro operibus publicis, leg. 18. Cod. Th. de Prætorib. (6, 4.) leg. 14. 30. de Oper. publ. (15, 1.) etc. *Fabricatio publica*, opus publicum, leg. 2. de Sepulcr. (9, 17.) viol. Vide leg. 37. de Decurion. (12, 1.) eod. Cod. Proprie vero *Fabricæ* dictæ, in quibus arma fabricabantur. Ammian. lib. 14: *Tribunos Fabricarum insimulassent, promittens arma*.

\* Occurrit, eadem notione, in Correct. stat. Cadubr. cap. 116: *Sancimus quod quotienscumque contigerit effici aliquod opus pro communi... massarius communis... teneat in quaterno computum... hominum centenarii, qui laborarent sive operas darent ad Fabricam vel opus illud quod fieret*. Pro extructione vel refectione murorum urbis seu castris accipi videtur in Charta ann. 1319. ex Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 318: *Item pro Fabrica dictæ villæ, duo modia frumenti*. Nisi eodem sensu intelligas, quo infra *Fabrica* 4. adeo ut civilibus perinde atque ecclesiasticis bonis attributa fuerit hæc vox.

2. **FABRICA**, Gallis, *Forge*, Ordinatio Hospitalii S. Ludovici Reg. Franc. ann. 1261: *Cambellani habent... 12. pecias candelæ minutæ, et Fabricam ad tres equos*. Occurrit ibi pluries. Id est, Cambellani habent quiddam ferri necesse est pro tribus equis, ex fabrica Regia.

\* Charta ann. 1317. in Reg. 58. Chartoph. reg. fol. 3. rº: *Item concessit Felisio de Autisodoro Fabricam seu forgiam, quam nunc habet supra magnum pontem Parisius*.

Accipi etiam videtur hæc vox pro quovis ædificio, in Lege Burgund. addit. 1. cap. 1. § 7. et in Lege Bajwar. tit. 8. cap. 2. § 1. in qua alii Codd. habent *basilica*, ut monet Steph. Baluzianus, adeo ut fabrica et basilica idem fuerint. [Litteræ Alberti Imp. ann. 1300. apud Lude-

wig. tom. 6. pag. 40: *Quaque Fabrica in Nurnberg solvet* (Burgravio) *unum solidum annuatim*.]

\* Pro quavis officina, quo sensu *Fabrica* utuntur Itali, legitur in Charta ann. 1048. apud Lamium in Delic. erudit. inter notas ad Hodoepor. Charit. part. 3. pag. 1034: *Una cum casis et hediticis et universis Fabricis suis, etc.*

† 3. **FABRICA**, Opificium quodvis ferrarium. Tradit. Fuldenses Schannatti pag. 403: *Slavi CXX. singulas libras lini* (debent) *Scutatores scuta XII. et una Fabrica*. Extractum computi anni 1327. Histor. Dalphin. tom. 2. pag. 216: *Cum Dominus veniret de Jostis Tollini solvit pro Fabrica XXI. den.* Hoc est, pro calcendo equo, qua notione non semel accipitur vox *Fabrica* in Instrumentis Dalphinilibus.

† 4. **FABRICA**, Proventus Ecclesiæ, illius reparationi aliisque divinum cultum spectantibus destinati, Gallis *la Fabrique*. Addit. 4. ad Capitul. cap. 58: *Quod in unaquaque ecclesia cui Episcopus præest, quatuor tam de redditibus quam de oblationibus fidelium fieri debeant portiones; ut una sit Episcopi, alia clericorum, tertia pauperum, et quarta Fabricis ecclesiasticis adplicetur*. Litteræ Caroli VI. Franc. Regis ann. 1385. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1614: *Interdum contingit, ut in Ecclesiis in quibus Prælati fructus, redditus et proventus unius anni, et Fabrica fructus alierius anni percipere consueverunt*. Testamentum ann. 1423. apud Blount in Nomolex. Angl.: *Item lego Fabricæ ecclesiæ cathedralis Hereford. XII. den.* Item lego *Fabricæ capellæ B. Mariæ de Bromyard XL. den.* *Fabrica Ecclesiæ*, in Obituario Morinensi f. 32. Occurrit præterea apud Madox Formul. Anglic. pag. 430. tom. 4. Concil. Hispan. pag. 6. col. 2. pag. 19. col. 2. etc.

\* *Fabricæ*, eadem acceptione, in Lit. remiss. ann. 1476. ex Reg. 204. Chartoph. reg. ch. 183: *La Fabricæ de la paroisse de maille, etc.*

† **FABRICALES LITTERAS** appellat Clemens IV. Papa ann. 1267. in Epistola ad Archiepiscopum Hispal. inter Anecd. Marten. tom. 2. col. 476. Litteras quibus Rom. Pontifex Regi concederet licentiam accipiendi partem proventuum ad *Fabricam Ecclesiæ* pertinentium.

† **FABRICALES DECIMÆ**, Ead. notione, ibid.

\* **FABRICABILIS**. [Qui fabricari potest. Gloss. Philoz.]

† **FABRICARE**, Clavis figere. Acta SS. Aurei et Sociorum Mart. Junii tom. 3. pag. 51: *Deinde duxit eos ad nemus... et eos ibi Fabricari fecit ad duas arbores, cum catenis et compedibus per fabros, ponens duos custodes super arborem*.

† **FABRICARIUS**. Gloss. apud Martinium in Lexico: *Ἐὸλα ἐργάστρια, Ligna Fabricaria*.

\* **FABRICATOR**, Cui ædificiorum cura demandata. Charta Jacobi Adriens. episc. ad calcem Stat. Mss. eccl. S. Laur. Rom.: *Qui tres scilicet canonicus et duo laici eligendi, vocentur magistri operarii seu magistri Fabricatores ecclesiæ S. Laurentii in Damaso*.

† **FABRICATOR ECCLESIE**, Ædis sacræ procurator, Æditus, Gall. *Marguillier*. Index MS. beneficiorum Ecclesiæ Constant. fol. 89. verso: *Decem libras Turon. .... levandas super communiam ejusdem Canonici, si contigerit ipsum residentiam personalem facere; sin autem, supra fructibus prebendæ capientur per Fabricatorem Ecclesiæ*. Vide *Fabricerius*.

**FABRICATURÆ**, Vasa aurea aut argentea, aurum omne, argentumve factum, aut in vasa conflatum, in Formulis antiquis apud Lindenbrog. 49. 67. 72. 75. 77. 78. 83. in Formula 18. ex Baluzianis, Form. 82. ex Andegavensibus, etc. Gesta Regum Francorum cap. 13: *Aurum quoque multum et argentum, Fabricaturasque speciosissimas tradens Legato, etc.* Primum Testamentum Widradi Abbatis Flaviniacensis: *Et quod superius memorari debueramus, iam aurum, quam argentum, vel reliquas Fabricaturas seu ministeria Ecclesiæ, etc.* [Litteræ Deodati Clerici pro Monasterio Sithiensis ann. 82. Caroli Regis ex Archivo Audomar.: *Fabricaturas Ecclesiarum auro argenteoque, drappalia, etc. vobis pro venditionis titulum, accepto pretio, Ecclesiæ vestræ a die presentii transfirmo*. Extenta jurium Comitum Sabaudie ann. 1309. tom. 1. Histor. Dalphin. pag. 86: *De quolibet vendente... caseos, coria, Fabricaturam auri, cyphos, etc.*]

† **FABRICATUS TESTIS**, Subornatus, Gallice *Suborné*, in Depositione variorum testium coram Officiali Rotomag. ann. 1395. ex Archivo B. M. de Bono-Nuncio Rotomag.

\* **FABRICENSES**, Qui in sacris fabricis arma cudebant et fabricabant, de quibus est titulus in Cod. Th. (10, 22.) et Justin. (11, 10.) quorum Præpositi, *Primicerii Fabricæ* dicebantur. Erant *Fabricæ* et *Fabricenses* sub dispositione Magistri officiorum. Vide Cujac. Gothofred. etc.

† **FABRICERIVS**, Æditimus, Curator ædis sacræ, Gall. *Marguillier*. Diploma anni 1580. in Dissertatione V. Cl. Muratorii tom. 2. Anecd. pag. 315: *Convocatis... venerabilibus Canonicis et Fabriceris sacelli S. Johannis Baptistæ Modestie... cupientesque... Canonici et fabricerii huic honesto voto satisfacere, etc.* Vide *Fabricuerius*.

\* *Nostri* alias *Fabriqueur, Fabricer* et *Fabrisseur*. Lit. remiss. ann. 1461. in Reg. 198. Chartoph. reg. ch. 215: *Jehan Pinart procureur et Fabriqueur de la paroisse de la Revestizon, etc.* *Jehan Marschal Fabrisseur de la paroisse de Maille*, in aliis ann. 1476. ex Reg. 204. ch. 183. Infra: *Fabriqueur de ladite paroisse*.

† **FABRICLE** BUCELLÆ, Gall. *Oublie*. Vide *Nebulæ*.

† **FABRICINA**, Officina ubi faber operatur. [\*\*] Vel potius ipsa opera in hujus officina fabricata. Guerard.] Codex MS. Irminonis Abb. Sangerman. fol. 72. vº. col. 1. [\*\*] Brev. 18. sect. 104.]: *Hado faber pro solvit medietatem mansi de Fabricina sua*.

† **FABRICINIUM**, Idem quod *Fabricatura*. Capitula Caroli C. tit. 31. [\*\*] Edict. Pist. ann. 864.] cap. 23: *Aurum vel argentum, vel quodcumque Fabricinium ex auro vel argento, etc.* Occurrit ibi iterum.

\* **FABRICOLA**. [Parva fabrica. DIF.]

† **FABRICORA**, *Proverbum* in eos qui domesticis alimentis usi cum aliis laborant. Papias. MS. Bituric. habet, *Fabricora*.

† **FABRI GROSSARI**, Ferrarii, vel ærarii, ut vocantur a Plinio lib. 34. cap. 8. In Statutis antiquis Abbatie Corbeiensis lib. 1. cap. 1: *Fabri grossarii sæc, artifices duo*. Vide in *Grossarius*. [\*\*] Germ. *Grobschmid*. ADEL.]

\* **FABRICATIO**. [Tertull. Apolog. 12. Non sentiunt injurias et contumelias suæ Fabricationis Dii vestri.]

† **FABRILES** UVÆ, Fumi vapore siccata.

Cælius Aurel. lib. 4. Chron. cap. 3: *Item Uva, et magis fumi vapore siccata, quam Fabrillem appellant.* Adde lib. 2. cap. 7. 18. lib. 3. cap. 2.

\* **FABRILITER**, Fabri arte. Charta ann. 1315. ex Bibl. reg.: *Ostia dictæ turris prius firmata, ... Fabriliter aperiri fecerunt, et amotis serraturarum præpediis, introierunt ibidem.* Utitur Prudent. Apotheos. v. 519.

\* **FABRILLA**, et **FABRISSA**, Uxor fabri, Ugutioni et Joanni de Janua. [Vide supra *Faberculus*.]

\* **FABRIO**. [Idem ac fabrico. *Venant. 2. carn. 12. 23.* Quod nullus veniens Romana gente *Fabrivit*, Hoc vir barbarica prole peregit opus.]

† **FABRIQUERIUS**, ut *Fabricerius*, Synodus Oriolana ann. 1600. tom. 4. Concil. Hisp. pag. 787. col. 2: *Fabriquerios qui fabricæ ecclesiasticæ præficiantur, homines divites, pecuniosos, conscientie integritate insignes. ... elegant, quibus fabricarum redditus. ... et totius anni proventus committantur Fabriquerii collectos fructus absque majori consensu Parochianorum. ... minime vendant; et elapso annuali munere, intra mensem accepti et expensi rationem reddant.* Vide *Fabricator*.

\* **FABRIRE**, Fabricare. Fortunatus lib. 2. Poem. 8:

Quod nullus veniens Romana gente *Fabrivit*,  
Hoc vir barbarica prole peregit opus.

\* **FABROSUS**, Verboso. Glossar. Lat. Ital. Ms. Vide supra *Fabolari* et mox *Fabulare*.

1. **FABULA**, Pactum, conventio, *Pour-parler*. Glossarium vetus: *Fabula, id est, pactum conditionis.* Qua notione vocem hanc usurpat non semel Lex Longobard. lib. 1. tit. 9. § 9. tit. 23. § 2. tit. 30. § 3. lib. 2. tit. 1. § 1. Leges Rotharis Regis tit. 53. 65, tit. 105. § 30. etc. apud Heroldum. [Roth. 144. 351. 191. 178. Vide Grimm. Antiq. Jul. Germ. pag. 433.]

In Foris Hispanicis lib. 3. tit. 1. § 6. lib. 5. tit. 2. § 4. dicitur ille *morir sen fabla*, seu *morir sine fabula*, qui moritur intestatus, tabulis testamenti non confectis. *Mori sine lingua*, apud Tyrium. Vide *Gamales*, et *Inordinatus*.

2. **FABULA**, pro Rumore, apud Senecam lib. 3. de Benefic. cap. 23. et aliis locis, S. Hieronymum Ep. 39. ad Castrutium, Tertullianum Apoget. cap. 21. etc. Fortunatus Carn. ad Justinum Imp.:

Currit ad extremos fidei pia *Fabula* gentes.

Epistola Sigeberti Regis ad Desiderium Episc. Cadurcensem tom. 1. Hist. Franc.: *Dum Fabula currente a pluribus et fidelibus nostris cognovimus, etc.* Gregorius Turon. lib. 5. cap. 49: *Fabulam fingit, quod Guntrannus Rex capere vellet. Turonicam civitatem.*

3. **FABULA**, Historia, narratio. Vita S. Eparchii Abbatis Inculism. cap. 17: *Fabulas eremitarum eis sæpius exponebat.* [Fortunatus Presbyter in Vita sancti Medardi Episcopi, apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 410: *Vos, vos, inquam, qui dicimini Pastores, Abbates, Rectoresque Ecclesiarum, vos, hæc Fabula, non fabula, sed res veruciter gesta respicit, vos instruit, vos ammonet, etc.*]

\* **FABULARE**, *Fabulari*, Confabulari. Gloss. Lat. Gr. *Fabulari*, μυθεύεται, λαλεῖ, κωμῶδες. Italis *Favellare*, Loqui. [Hispanis *Fablar*, hodie *Hablar*.] Regula S. Cæsarii ad Virgines: *Dum psallitur, Fabulare omnino, vel operari non licet.*

Vetus Charta apud Beslium pag. 388: *Nunciandisque Hugoni ut invicem Fabularentur.* Alia Alfonsi Regis Castellæ, æræ 1129. apud Anton. de Yezpe tom. 6: *In sua vita, in quantum cum loquela sua poterit Fabulare.* Occurrit etiam in Synodo Rom. sub Eugenio II. PP. cap. 15. apud Joann. Sarisber. Ep. 190. in Vita S. Samsonis Episc. Dolens. lib. 1. cap. 23. 55. in Epistola scripta sub nomine Jesu Christi sub Carolo M. etc. Atque hac notione vox ista non semel usurpatur a Plauto. *Fabulas conferre*, dixit Capitolinus in Pertinace; *Fabulæ privatæ, literatæ*, pro privatis ac doctis sermonibus, Lampridius in Heliogabalo, et in Alexandro Severo. [Marius Mercator pag. 353: *Si passus est, quomodo impassibiliter? Si impassibiliter, quomodo passus est? Fabulemur ineffabiliter, ut sentiatur insensibiliter.*]

\* **FABOIER**, pro *Fabulas* narrare, nugas dicere apud Guignevil. in Peregrinat. hum. gener. Ms.:

Qu'est che, a dit le paisant,  
Que m'alez vous chi *Faboierez* ?

† **FABULARIUS**, Fabulator, qui scribit vel narrat *Fabulas*. Lambert. Ardens. apud Ludewig. tom. 8. pag. 473: *Tot et tantorum ditatus est copia librorum, ut Augustinus in Theologia, Areopagitam Dionisium in Philosophia, Millesium Thalem Fabularium in neniis Gentilium, in cantilenis gestoris sive in eventuris nobilium, sive etiam in fabellis nobilium, joculariores quoque nominatissimos æquiparare putaretur.*

\* **FABULATIO**. [Faceta narratio, vel colloquio. *Capell. 6. p. 189.* Cura dstrictior tibi forensis fabulationis partibus alligata aciem industriæ melioris obtudit.]

† **FABULATORIUM**, Locus Monasterii, ubi Fratres confabulantur. Utitur Martinianus Monachus a Mabilonio laudatus tom. 3. Annal. Bened. pag. 324.

\* **FABULATORIUS**, Superfluous, inutilis. Stat. comitat. Venais. sub Clem. PP. VII. ex Cod. reg. 4660. A cap. 23: *Quia in testium attestationibus ordinandis, aliqui ex dictis notariis... verbis Fabulatoriis, infructuosius utuntur, statuimus quod verba superflua omittendo inantea, etc.*

\* **FABULO**. Gloss. Isid. *Fabulas componens. Fabulones, fabularum inventores.* Utitur Macrobius lib. 2. Saturn. cap. 1. [Ubi alii legunt *Sabulo*. Vide Forcell. in hac voce.] [Glossar. Sangerman. num. 501. habet: *Fabulonius, Fabularum inventor.* Vide Lexicon Hofmanni. Nostri *Fableur* dixerunt. Vetus Poëta MS. e Bibl. Coislin:]

Un Roi un *Fableur* avoit  
A qui deduire souloit.]

\* **FABULOSE**, Fabulando, Gall. *Dans la conversation.* Fragm. Hist. Brit. Armor. tom. 7. Collect. Hist. Franc. pag. 49: *Accedens (Nomenoius) Ad Conoveum monasterii Redoni abbatem, virum simplicem et innocentem, et sub specie veritatis illum seducens, exposuit illi *Fabulose*, ut erat alloquax, de dignitate regni Britannia.*

\* **FABUNDUS**. [Loquax. DIEF.]

\* **FACCES**, *Lenticula aquatica*, in Gloss. MS. ad Alexandrum Iatrosophistam. Vide *Falcata*.

\* **FACCHINUS**. [Italis *Facchini*: « Quos sequebantur duodecim *Facchini* sive pauperes portatores xxxiii intortitiorum. (Diar. Burchari, ed. Thuasne, II, 291. an. 1497.) »]

\* **FACCINERIIUS**, Fascinator, præstigia-

tor, alias nostris *Facinier*. Lit. ejusdam inquisit. ann. 1492. apud Marten. tom. 8. Ampl. Collect. col. 162: *Ager Dominicus ibidem quasi squallet incultus, licet magnas executiones de multis hæreticis et Faccinervis fecerim a duobus annis.* Lit. remiss. ann. 1455. in Reg. 187. Chartoph. reg. ch. 109: *Le pere des supplians venant de la ville de Riom... commença à crier aux supplians, ... tuez ces ribauls Faciniers et Faccinieres.* Alia ann. 1456. in Reg. 189. ch. 87: *Estoit commune renommée ou pais qu'icellui Jehan estoit sorcier et Facinier.* Vide *Fachinerarius*.

† **FACEITIAS**, Elegantia. Vita S. Galterii Abb. auctore Monacho ejus discipulo, inter Acta Sanctorum Aprilis tom. 1. pag. 757: *Non hic attendas dictorum Faceitatem, aut verborum rusticitatem, sed rei quam narraturum sum veritatem.* Vide *Facetia*.

\* **FACELLA**, diminut. a *facula*, uti hoc a *face*, vox Petrarchæ et Danti nota, *Facellina*, Senensibus. Occurrit in Actis S. Tharaci Martyris. Pachymeres lib. 6. cap. 31: *Φακέλλους ἐκ πατρῶν ποιήσαντες.*

\* **FACELLA**, apud Lampridium in Heliogabalo, quid sit, vide apud Casaubonum.

\* **FACELLUM**, *Lo cicero*, in Glossar. Lat. Ital. Ms.

\* **FACEMINÆ**, *Cantilenæ, quas cantant mulieres pro pueris dormientibus, vel pro sopiendo pueros.* Glossar. vet. ex Cod. reg. 521.

\* **FACENDEIRA**, [Cultura prædii rustici species *corvatæ*, ab Hispan. *Fazer*, *Facere*, operari.] Charta Aldefonsi Regis Castellæ æræ 1218. in Hist. Segoviensi cap. 18. § 2: *Absolvo etiam omnes Clericos et Sacerdotes totius regni mei ab omni *Facendeira*, et fossadeira, et posta, et qualibet alia pecta in perpetuum.* Vide *Fazenda*.

\* **FACENDERA**, Servitii seu *corvatæ* species. Charta Hedef. reg. Castell. inter Acta SS. tom. 6. Jul. pag. 55. col. 1: *Essent excusati et absoluti ab omni alio pecto et *Facendera* in toto regno.* Alia ibid. col. 2: *Facenderam faciant in civitate Toleti.*

1. **FACERE**, Commorari. Exodi cap. 34: *Fecit ergo ibi cum domino Moyses 40. dies et 40. noctes, etc.* Papianus in leg. Miles, ad leg. Jul. de Adulter. (lib. 48. tit. 5. fr. 11. § 5.): *Ne sibi computarentur dies, quos in custodia *Fecisset*.* Adde leg. 14. D. de Statu lib. (40. 7.) In Monumentis Christianis: *Fecit annos xx. etc.* pro *vixit*, passim habetur, apud Gruterum 447. 3. 838. 12. 842. 7. 1051. 1. 1176. 9. In Actis Apostol. cap. 18: *Ποίησας χρόνον τίντα.* Et cap. 20: *Ποίησας τε μήνας τρεῖς.*

Occurrit hæc loquendi formula non semel apud Scriptores, Senecam Epist. 67. Capitolinum in Maximo, Julianum Antecess. Constit. 15. § 57. in Collat. Carthag. cap. 142. apud S. Jacob. Ep. 4. in Actis S. Theogenis Mart. n. 12. S. Fructuosi n. 2. in Actis SS. Nicandri et Marciani apud Carracciolum sub finem, apud Gaufridum lib. 2. de Vita S. Bernardi cap. 3. Anastasium Bibl. in S. Marcello PP. in Hist. Eccl. pag. 77. 99. Domnizonem lib. 2. cap. 18. Lupum Ferrar. Epist. 4. etc. Vide Glossar. Pithœi ad Julianum Antecess. [Ubi et Marin. Pap. Diplom. num. 73. not. 34.] *Ubi Fecit mensis talis dies tot, etc.* Loquendi formula frequens in Actis quinti et sexti sæculi, pro diei ac mensis characterem. Nicetius Episcop. Epist. 2. tom. 1. Concilior. Gall. pag. 323: *Per festivitatem S. Martini, quam undecima die Facit November.* Vetus Epitaph. in Monast. S. Crucis Burdegalensis: *Hic re-*

quiescit bone recordationis humilis KPI. Monmolenus, qui vixit annus CCC. (circiter) septuaginta, apud quem nullus fuit dolus malus, qui fuit sine ira jocundus, hoc est accepit transitum sub die VI. Idus Augustas, ubi fecit Augustus dies septem, anno V. regnum Donnii nost. Chlodovai res †. Alia bina Epitaphia conjugum paris, inventa in Ecclesia S. Acheoli juxta Ambianum ann. 1660 : †. *Leudelinus hic requiescit in pace, vixit annus L. defunctus est ubi Fecit genar. dies XV.* † *Valdolina hic requiescit in pace, vixit annus XXX. defuncta est, ubi Fecit Julius dies XXVIII.* Tabular. S. Cyrici Nivern. ch. 28 : *Theobaldus scripsit et dictavit in mense Octobris ubi Fecit dies 18. anno 1. regnante Ludovico Imperatore.* Hujusmodi diem et mensem adscribendi formulas similes proferunt placita vetera optime notæ, quæ Jo. Mabillonius eruit ex veteribus corticeis membranis Monasterii S. Dionysii, quas una cum eodem viro doctissimo ac humanissimo videre contigit in Chartophylacio ejusdem Monasterii ann. 1671. et tom. 4. Actorum SS. Ord. S. Benedicti inseruit pag. 617. 618. 620. Ea autem fere semper ita clauduntur : *Datum quod Fecit mensis Augustus dies duodecim. Datum quod Fecit mensis Junius dies quinque, etc.* Vide Vitam Aldrici Episc. Cenoman. num. 69. et Acta Episcoporum. Cenomanensium tom. 4. Analeptor. Mabillonii, ubi hæc formula passim occurrit, [et infra *Quod fecit.*]

2. **FACERE**, Gall. *Faire avec quelqu'un*, hoc est, Rem conficere, negotium peragere, pacisci. Gregorius M. lib. 2. Ind. 2. Epist. 32: *De Neapolitana vero urbe... vobis indicamus, quia ut cognovimus, cum Arnulpho se Fecit, et reipublicæ contra fidem venit.* Anonymus Barenensis in Chr. ann. 1073 : *Et secundo die intrante Febr. Fecit cum ipso Duce.* An. 1089 : *Mortuus est Urso Archiep. et electus est Helias, et Fecit Bari cum Boamonte.* Idem ann. 1080 : *Ipse Dux Fecit sine cum Bari, et mense Aprilis Fecit Taranto cum illo et Trane.*

† 3. **FACERE**, Colere, arare. Capitulum de villis cap. 8 : *Ut judices nostri vineas recipient nostras, quæ de eorum sunt ministerio, et bene eas faciant.* Codex MS. Irminonis Abb. Sangerman. fol. 27. verso col. 1 : *Radoardus lidus et uxor ejus lida... Faciunt in vinea arpen.* III. *in unaquaque ebdomada et curvadas II.* Ibid. fol. 28. col. 2 : *Macebodus colonus... Facit in vinea dimid. arpen. et Facit ortum dominicum.* Donatio anni 1164. apud Acherium Spicil. tom. 8. pag. 196 : *Adhuc etiam dederunt terram illam quæ est ad Rocam caducam, quam Faciunt Pontius Balzans et Pontius Alonis, et terminatur, etc.*

† 4. **FACERE**, Dare, præbere. Charta Geraldii Abb. S. Joannis Angeriac. ann. 1385. ex Chartulario ejusd. Monasterii pag. 458 : *Item qualibet die pro Fratibus mortuis nominatis in Capitulo debet Facere dominus Abbas et vinum in refectorio de Conventu.* Ibid. pag. 459 : *Item Camblentus debet Facere per mediætatem Quadragesimæ... centum pauperibus cuilibet duo allicia.* Item pag. 460 : *Debet Facere jadellos et scutellas et tersoria ipso die ad faciendum Mandatum.* Rursum occurrit pag. 464.

† 5. **FACERE**, Tradere vel disponere. Leges Luithprandi Regis [\* 64. (6. 11.)] apud Murat. tom. 1. part. 2. pag. 64. col. 1 : *De eo præcipimus, qui filiam in capillo in casa habuerit, et filium non reliquerit legitimum, ut de rebus suis amplius per*

*nullum titulum cuicumque per donationem, aut pro anima sua Facere possit, nisi partes duas, tertiam vero relinquat filix suæ, sicut gloriosissimus Rotharis Rex disposuit.*

† 6. **FACERE**, Dicere affirmare. Leges Rachis [\* 3.] tom. 1. part. 2. apud Murat. pag. 86. col. 1 : *Si quis Langobardus qualemcumque hominem alium aut servum suum Facere voluerit (i. e. suum esse voluerit contendere) et ipse ad palatium venerit ad proclamandum.*

7. **FACERE** AQUAM dicitur navis, quam aqua per rimas occupat : phrasis Gallica, *Faire eau.* Vita S. Deivotæ Virgin. apud Vincentium Barralem : *Ipsa autem navicula, quia fuerat destituta et sicca in littore, Faciebat multam aquam in sentina sua, etc.*

† 8. **FACERE**, HOMINES, Milites conscribere, Gall. *Lever les troupes, Faire des hommes.* Occurrit apud Rymerus tom. 3. pag. 540. col. 2.

† 9. **FACERE** INDE, Inde recedere, apud Bernardum monachum Ord. Cluniac. part. 1. cap. 34. [\* Facere, Proficisci, apud Tertull. de Pallio cap. 3. *Ad illum Facit, ubi alii legunt vasit.*]

† 10. **FACERE** LECTUM, Gall. *Faire un lit, Lectum sternere.* Processus de Vita S. Yvonis, Maii tom. 4. pag. 557 : *Lectos ipsemet Faciebat et cubabat eosdem (pauperes.)*

11. **FACERE** LITERAS, Dare, mittere, scribere ad aliquem. Lupus Ferrar. Epist. 7. *Feci autem literas ad Audoinum de tua reversione.* Saxo Grammat. lib. 13 : *Literas ad Lotharium Facit.*

† 12. **FACERE** NIHIL, Nulli esse obnoxium oneri. Codex MS. Irminonis Abb. Sangerman. fol. 55. verso col. 1 : *Sivaldius tenet dimidium pratum, habebat de terra arabili bun. VI. et Nihil inde ante Faciebat. Remigijs tenebat pratum 1. et Nihil Faciebat.* Vide Nihil fecit.

† 13. **FACERE** SE AD UNUM. Privilegium Ferdinandi Gonzalez pro Monasterio S. Æmiliani, inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 177. col. 1 : *Domus octo Faciunt se ad unum : hoc est, habentur quasi una, seu uni et eidem obnoxia sunt præstationi.*

† 14. **FACERE**, Esse. *Fecit* pro *Fuit*, apud Greg. Turon. Hist. Franc. lib. 3. cap. 37 : *Gravem eo anno et solito asperitorem hyemem Fecit.* Galli dicimus : *Il a fait un grand hiver. Faire que fol, pro Stulte agere, in Lit. remiss. ann. 1390. Ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 232 : Avez fait que fol de ce faire : car vous n'y avez riens gagné. Faire, valere, se habere sonat, in aliis Lit. ann. 1389. ibid. ch. 108 : Le seigneur d'Estouteville demanda comment le Faisoient le seigneur et la dame de Montmorency, cuidant que icellui Robert feust à eux.*

† 15. **FACERE**, Assignare, statuere. Scacar. apud Cadom. ann. 1234. in Reg. S. Justii Cam. Comput. Paris. fol. 27. v. col. 1 : *Quando domina petit dotalium suum, reus non habebit nisi unam esso-gniam; et post defaultam, citabitur reus ad assisiam; et si venerit, dabit defaultam et Faciet dotalium; si non venerit, rex Faciet.*

† 16. **FACERE**, Cantare. Acta Mss. capit. Paris. : *De funeralibus reginæ Franciæ cum omnibus cæremoniis 15. Febr. 1513. Missam decantavit reverend. dom. Cenomanensis : archiepiscopus Lugdunensis evangelium Fecit, cui assistebant abbas S. Genovefæ et Guillelmus Hector canonicus : epistolam vero dom. Senonensis, cui assistebat abbas de Rota portans librum et Thomas Du Prat canonicus. Reg. visi-*

*tat. Odon. Archiep. Rotomag. ex God. reg. 1245. fol. 509 : xj. Kal. Januarii Rothomagi Fecimus nostrum O.*

**FACERE** MISSAM. Vide *Missa*.  
\* **FACERE ANTE ET RETRO**, Salutationis apud Monachos species. Vide in *Inclinatio et Ante et retro*.

\* **FACERE AUDIRE**, Deferre, nunciare. Charta Bern. de Turre in Chartul. Celsinian. ch. 857 : *Si autem ad tempus statutum requirere noluerit, provocabunt eum ad hoc ipsum seniores hujus loci : quod si eos audire noluerit, Facient hoc ipsud michi audire matrique et fratribus, etc.*

\* **FACERE** CAPAS. Vide supra in *Capa* 1.  
\* **FACERE** CARNES, Ital. *Fare carne*, Prædari, stragem edere, facere sanguinem. Steph. de Infest. Ms. ubi de Innoc. VIII : xxj. *Januarii 1486. die Sabbati de mane, cum quidam armati exivissent portam viridariam, causa Faciendi carnes, obviaverunt hostibus.*

\* **FACERE** CENSUS, Exsolvere, præstare. Lit. ann. 1366. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 678. art. 18 : *Quod liceat emphiteosis dictos sensus Facientibus, eosdem census, pro precio quo darent alteri, retinere.*

\* **FACERE** SUUM CURSUM, Effectum obtinere. Lit. ann. 1411. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 600. art. 6 : *Pars rea debet, si voluerit, vocari facere emptorem ad videndum oppositionem ipsius, cur incantus non debeat Facere suum Cursum.* Vulgo dicimus, *Aller son cours.*

\* **FACERE** DOMINUM, Alicui clientelam profiteri. Judic. ann. 1265. in Reg. *Olim* parlam. Paris. fol. 148 : *Dicebat ballivus quod bona ipsa pertinebant ad dominum regem, secundum consuetudinem terræ, et maxime villæ Feritatis Milonis, in qua pater ipsorum diu burgensis fuerat, et ibi decesserat sine Facere alium dominum infra annum et diem, postquam venit ibidem, per quod factus fuerat homo de corpore domini regis. Se faire à quelqu'un, Alicujus domesticum et familiarem se dicere. Lit. remiss. ann. 1389. in Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 98 : *Audriat fut examiné par serment, il repondit qu'il estoit à nostre oncle de Bourgogne ; convaincu que non, il se Fist à nostre trêcher et très-ami oncle le duc de Berry ; et après convaincu pareillement, il se Fist à nous.**

\* **FACERE** ECCLESIAM, Illam restaurare. Charta ann. 1060. Inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 151 : *Novimus ex antiquitatis auctoritate institutum, ut si quis Fecerit ecclesiam per sacrorum seriem apicum futuræ posteritati ratum faciat et notum... Locum sancti Martini, qui temporibus priscis sub monasticæ regula religionis vigit, ad priorem statum... revocare disposerunt.*

\* **FACERE** FACTA SUA, Petitiones suas in jure allegare et probare. Arest. ann. 1371. 30. Aug. in vol. 6. arestor. parlam. Paris. : *In cæteris partes ipsæ non possunt sine factis expediri ; Facient igitur facta sua, et inquesta facta curiæ nostræ reportata, fiet jus.* Vide *Factum* 3.

\* **FACERE** FEUDUM. Vide infra in *Feudum*.

\* **FACERE** FICUS. Vide infra in *Ficha* 2.

\* **FACERE** FILIOLUM, Puerum et sacro fonte baptismatis suscipere. Vide infra in *Filiolagium*.

\* **FACERE** FIRMUM, SE FORTEM, vulgo *Se faire fort*, Spondere, in se recipere. Terrear. Apchon. : *Johannes Borghade Filius... Pro Petro Borghade ejus patre, pro quo promisit Facere firmum et de rata habendo, etc.* Ibidem : *Pro quo se fortem*

*Facit et promisit Facere firmum, etc. Vide in Fortis.*

\* FACERE HABERI, Gall. *Faire avoir*, Recuperare, restituere. Charta ann. 1221. ex Lib. albo episc. Carnot. : *De meriagio dicimus, quod episcopus debet ibi habere suum servientem, et de collecto meriagio habebit episcopus partem suam et major suam; et si fuerit defectus in meriagio, debet hoc serviens episcopi monstrare majori, et major debet Facere haberi defunctum eumdem.*

\* FACERE HONOREM, Honorare, vulgo *Faire honneur*. Chron. Bergom. ad ann. 1865. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 855 : *Et fecerunt fieri pro Faciendo honorem cuique plus quam centum tortas, etc.*

\* FACERE ICTUM, Petitionem conjicere. Gall. *Porter un coup*. Lit. remiss. ann. 1859. in Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 284 : *Volens ictum, quem dictus Erailli Facere volebat, impedire, manus suas... obviam dicto gladio levavit, ita quod dictum ictum totaliter impedivit.*

\* FACERE INVIDIAM, Phrasis Gallica, *Faire envie*. Acta Mss. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 36. r° : *Videbat quod dicti homines portabant in zonis suis cultellos seu ganivetos, qui sibi multum placebant et Fecerunt et magnam invidiam.*

\* FACERE NATURAM, Semen emittere. Lit. remiss. ann. 1382. in Reg. 122. Chartoph. reg. ch. 88 : *Le suppliant confessa, pour doute d'icelle gheyne et de rigueur de justice, qu'il avoit fait nature en la bouche d'icelle femme, combien qu'il n'en eust riens fait.*

\* FACERE SE NESCIENTEM, Italis *Fare il nescio*, Ignarum agere, rem de qua quis interrogatur, profiteri se ignorare. Inquisit. de forest. Breheval. in Reg. 84. bis Chartoph. reg. part. 5. fol. 127. v° : *Jureia facta super consuetudine, quam milites et presbyteri, exigunt in foresta Brehevallis per hos milites. Milo de Mesnil, Symon de Mesnil, Radulphus de Felins... qui Fecerunt se nescientes.*

\* FACERE PARTIEM, vox forensis, In aliquem litem intehdere, Gall. *Se faire partie*. Charta ann. 1333. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 339 : *Citatis competenter relicta et liberis ceterisque carnalibus amicis dicti Johannis Journet, ad Faciendum partem contra dictum clericum, si sua crediderint interesse. Vide in Pars.*

\* FACERE PULCRAM FACIEM, Gall. *Faire bon visage*, Aliquem Benigno vultu excipere. Acta Mss. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 36. r° : *Predicti heretici Faciebant ipsi testi pulcrum faciem, et ostendebant ei signum dilectionis.*

\* FACERE SANGUINEM, NOSTRIS, *Faire sang*, Vulnerare, adeo ut sanguis effluat. Charta ann. 1445. in Chartul. Latiniac. fol. 42. v° : *Icellui de Sasseville d'icellui espie le enferra et naura en la main entre deux doys, et lui Feist sang et plaie ouverte. Alia ann. 1465. ex Chartul. S. Petri Carnot. : Lesquels batirent plusieurs desdiz religieuz, leur Faisant sanc et plaies, et les mutilans de coups orbes, tellement que mort s'en ensuit en la personne de frere Eustache Choart.*

\* FACERE TACENTEM, Præstare ut quis ab instituta petitione desistat. Charta ann. 1256. in Reg. 31. Chartoph. reg. fol. 96. col. 2 : *Promiserunt in manu nostra quod ipsi Tacentes Facient Guillelmum Gaufridi Pallart defuncti... Marquisiam et Mirabilem sorores ejusdem Guillelmi... ab illo debito, in quo sibi tenemini ratione dicti Gaufridi patris eorumdem. Vide Tacitus.*

\* FACERE TALITER, Gall. *Faire en sorte*. Vide infra *Taliter*.

\* FACERE TANTUM, Phrasis Gallica, *Faire tant*, Tantum elaborare. Charta Guill. de Hodenc ann. 1241. ex museo D. Cläirembault : *Guillelmus Crispini Fecit tantum erga me de terra de Ferrariis, quod exinde ipsam in hominem recepi.*

\* FACERE TESTAMENTUM, Illud exsequi, testatoris placita perficere. Charta Henr. II. reg. Angl. pro libert. Norman. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 35. r° col. 1 : *Quod clarum fuit et residuum, relinquatur executoribus ad Faciendum testamentum defuncti.*

\* FACERE TRANSITUM, Transire. Acta Mss. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 11. r° : *Cum ipse Faceret transitum per Tarasconem, ixit ad domum Petri de Galacho... Crastinum de pulcra die recessit.*

\* FACERE VIDERI, Oculis subjicere, Gall. *Faire voir*. Lit. remiss. ann. 1352. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 494 : *Ixit ad domum barbitonsoris dicte villæ ad Faciendum videri et parari parvam plagam, quam ex dicta percussione habuerat. Se faire à veoir, Venire in conspectum, in aliis Lit. ann. 1393. ex Reg. 144. ch. 268 : *Aucuns de ses amis advise- rent icellui Hennequin qu'il se destournast et qu'il ne se Feist point à veoir devant ledit Raoul.**

\* FACERE URINAM, Mingere, Gall. *Faire de l'eau*. Lit. remiss. ann. 1351. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 132 : *Invenit dictum Johannem ad hostium patris et matris suorum Facientem urinam.*

\* FACERE USAGIUM, Quod ex usu vel consuetudine debetur præstare. Charta ann. 1250. in Chartul. Sabaud. fol. 139. v° : *Quod si comes poterit probare... quod dicta guageria sit de feodo suo, dictus Entelmus Faciet et usagium, ad quod tenetur de consuetudine vel de jure. Vide in Usagium.*

FACES. Polyptychus Floriacensis : *Solvit pullos 3. cum ovis 15. et alios pullos vndemiales cum ovis. Solvit sinapem et Faces. Vide Facula 2.*

\* FACESSIA, Urbanitas, comitas. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Facessia, courtiosye, debonnaireté. Elmham. in vita Henr. V. reg. Angl. edit. Hearn. cap. 94. pag. 88 : *Rex quoque, cui nichil generositatis regiæ, seu perfectissimæ Facessie defuit, etc. Vide Facetia.**

FACETIA, pro *Facundia*. Chunradus de Fabaria de Casib. S. Galli cap. 8 : *Non juris Facetia, sed armorum copia, in qua confidebat, etc. Et cap. 9 : *Post multam Minervæ Facetiam, cum omni dignus potestate clamaretur a cunctis, etc. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Facessia, Courtiosie, élegance, debonnaireté. Vide Facetas et Facessia.***

FACETIA, in singul. pro *Facetiæ*, dixit Apuleius in Apolog.

FACETIARI, Per facetiam aliquid dicere. Proverbium apud Will. Malmesburiensem lib. 1. de Gestis Pontificum pag. 213 : *In proprias laudes Facetiari, jactantia est.*

\* FACETIOR, [Facetiis utor. Sidon. 3. ep. 13. qui, quod verbis inverecundis aurium publicarum reverentiam incitant, granditer sibi videntur Facetiari.]

\* FACETUS, Urbanus, bonus artibus et studiis expolitus. Stat. eccl. Constant. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 218 : *Herbertus quosdam canonicorum, qui sibi minus urbani, minusque Faceti videbantur, ab ecclesia Constantiensi radicitus, tanquam illiteratos et inutiles, extrudit.*

☞ FACEZEIROS, Cervical, pulvinus in

quem faciem ponimus in lecto collocati, Lusit. olim *Faceiro*. Gall. *Oreiller*. Chart. Monast. de Tarouca, apud S. Rosa de Viterbo Elucidarii tom. 1. pag. 425 : *Ita quod faciant de culcitra et de pulvinari Facezeiros pro ad monachos.*

FACHA, Columbæ majoris species, apud Fridericum II. lib. 1. de Arte vendendi cap. 9. *Fascha*, cap. 26. *Fakecha*, eodem cap. pag. 63. *Facheta*, cap. 54. pag. 126. Ex Græco *φάσσα*, *palumbus*, *palumbes*, in Glossis Gr. Lat. et apud Aristot. et alios.

\* FACHARIA, ut *Facheria*, Prædium, quod colitur a colono partiaro. Charta ann. 1208. inter Instr. tom. 1. Hist. Nem. pag. 47. col. 2 : *Medietatem Facheriæ seu magistriæ in prædicto molendino. Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 53. ex Cod. reg. 4659 : *Commune dedit partem suam de molendinis ad Facheriam, ad acceptum. Vide Mercur. Franc. mens. Oct. ann. 1735. pag. 2225.**

† FACHERIA, Prædium quod colitur a colono partiaro, vel cuius fructus in dominum prædii et colonum æquali portione dividuntur, Massiliensibus *Facherie*. Charta ann. 1395. ex Archivo S. Victoris Massil. : *Pontius Lobiere Præpositus Tolonensis dat et concedit ad Facheriam, sive rentam, jura, domos, terras, perceptiones, census, servitia, trezana, tascas et arrotia, quæ habet in castro de Soleris. Fundatio Parthenonis S. Pontii ann. 1205. ex Archivo Cathedralis Massil. : *Quecumque acquisieritis Massilie proprias vel ad Facheriam feceritis, sive ad Facheriam dabitur, etc. Charta Barrali de Baucio pro Monasterio S. Pontii ann. 1263 : *De cætero non teneamini nec debetis dare vintenum de aliquibus possessionibus quæ nunc possidetis... ita tamen quod si terras vestras daretis ad Facheriam aliquibus hominibus, nos de parte dictorum hominum debeamus habere vintenum. Occurrit præterea in Statutis Massil. lib. 2. cap. 29. lib. 3. cap. 32. Vide Medietarius et Partionaria colonia.***

† FACHERIUS, Conductor prædii, reive alterius, quam tenet ad *Facheriam*. Conventio anni 1215. inter Abbatem Psalmodii, et Guillelmum et Petrum Ricardum : *Et est sciendum quod Guill. Ricardus et fratres ejus et consobrinus eorum Petrus Ricardus cum Facheriis suis, et debent habere decem vellata in tenemento de Ribaires. Statuta Arelat. MSS : *Statuimus quod Facherii et alii qui tenent rem aliquam a dominis, teneantur facere dominis copiam transcribendorum Instrumentorum a quibus tenent res prædictas, et versa vice domini Facheriis, qui tenent res prædictas pro eisdem, facere teneantur. Instrum. anni 1306. ex Archivo S. Victoris Massil. Armar. Massil. 1071 : *Habitatores et Facherii territorii supradicti. Massilienses vocant Préfachie eum qui facto pretio aliquid accepit. Occurrit passim in Statutis Massil. Vide Partionari.***

† FACHETA. Vide *Facha*.

† FACHIA, Silva ex arboribus incæduis, Gall. *Futaye*. Libertates S. Palladii in Bitur. ex MS. Coislin. n. 523 : *Item pro quolibet porco lactente, quem habebunt in dicto nemore, quod remanet ad Fachiam, solvant unum denar. Turon. ita tamen quod de quolibet porco lactente, quem habebunt in alio nemore communi et usagiario... nihil solvent. Vox ducta a Fagis. Vide Fagia.*

\* FACHILATOR, Fascinator, præstigiator. Stat. eccl. Castrens. ann. 1358. part. 2. cap. 10. ex Cod. reg. 1592. A. : *Statuimus insuper quod rectores... denuncient*

omnes et singulos parochianos suos usurarios, concubinariis, sacrilegos, divinatores, Fachilatores et maleficos. Vide supra *Faccinerius* et infra *Falchilla*.

\* **FACHINATIO**, pro Fascinatio. Stat. S. Flori MSS. fol. 59. v. : *Divinationes, sortilegia, Fachinationos, ... et alia quælibet consimilia, ... prohibemus. Fachurar, Prov. fascinari. Fachuras, Prov. fascinus, in Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.*

† **FACHINERARIUS**, Fascinator, sortilegus, præstigiator, Occitanis *Falchiner*. Statuta Eccl. Biterr. ann. 1342. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 651: *Item, incantatores, augures, sortilegos et sortilegas, aruspices, vel divinatores et maleficos... quos vulgariter Fachillners appellamus.* Statuta Eccl. Nemaus. ejusd. tom. col. 1036: *Item Fachinerari et divinerarii, auguratores et facientes experimenta diabolica, etc.*

\* **FACHINUS**, Ital. *Facchino*, Bajulus, gerulus. Correct. stat. Cadubr. cap. 40: *Non audeant nec debeant Fachini, vel alii mercarii ire per contractam Cadubrii vendendo merces, etc.* Ubi *Facinus*, idem qui nostris *Porteballe*, Minutarum mercium bajulus. Haud scio an huc spectet vox *Fachart*, in Lit. remiss. ann. 1480. ex Reg. 206. Chartoph. reg. ch. 570: *Le suppliant dist à icellui Gerard qu'il n'estoit que ung Fachart.* Forte idem quod *Facheux*, importunus, odiosus.

\* [« Fratres Araceli noluerunt illud (corpus civis Januensis) portare, asserentes se non esse *Fachinos* et cardinales duntaxat portare. (Diar. Burchard. ed. *Thuasne*, II, 50, an. 1493). »]

1. **FACIALIS**, FACIALE, Orarium, linteam tenue, quo facies extergitur. Gloss. Lat. Græc. : *Faciale, προσώπιον*. Item, ἄδς προσώπιον, da *Facialem*. Colloquium Scholasticum, ἑστραπ, προσώπιον, ποδεμάγιον, λήκυλλον, strigilem, *Facialem, pedulem, ampullam*. Hypomnesticum de Anastasio Apocrisiario, inter Anastasii Bibl. Collectanea pag. 259: *Donata etiam particula sancti orarii, id est, Facialis, quæ sibi fuerat ab eo dimissa.* Martyrol. vetus in S. Timotheo: *Ut cognosci nequirent, Facialibus velantes facies.* Versus inscripti Phylacterio, apud Hermannum lib. 3. de Miracul. S. Mariæ Laudun. cap. 1:

Spongia, crux Domini, cum sindone, cum Faciali  
Me sacrat, atque tui genetrix et virgo capilli.

Φακελίον, Græcis recentioribus. Gloss. MS. Reg. Cod. 930: ἑστραπ, ἑστραπ, ἑστραπ, καὶ τὸ θρέπανον, καὶ τὸ φακελίον. Pallad. in Hist. Laus. : Οὐκ ἄθάνην ἐφόρεσεν ἐκτὸς φακιάλιου. Adde Nomocanonem editum a Jo. Bapt. Cotelero cap. 50. et quæ ibi observat vir doctissimus, ut cæteros Glossographos.

\* 2. **FACIALIS**, Ad faciem spectans. Annal. Victor. MSS. ad ann. 1334: *Hic (Benedictus XII.) decretalem edidit quæ incipit: Benedictus Deus in donis suis, ad decisionem quæstionis inter theologos diuicium agitata de Dei Faciali visione sanctorum et aliorum beatorum ante diem iudicii.*

**FACIALITER**, Secundum faciem. Stephan. Juliacus in Vita B. Coletæ n. 3: *Intuebatur vero Facialiter duobus decorata coloribus, albedine scilicet et rubeidine.* [Facialiter notus, in Lexico Phil. Goclenii.]

\* **FACIBILIS**, Qui fieri potest. Reg. sign. Pater Cam. Comput. Paris. fol. 136. r. col. 2: *Licet præmissa difficilia sint, sunt tamen Facibilia, sicut credit, si fuerint cum diligencia prosequata.*

† **FACIENDA**. Vide *Fazenda*.

\* [« Et accipio de Poncio monacho propter hujus terræ *Faciendam* xxxv. solidos de denariis Pictavinos et unam mulam ad præstandum Rome. (Cart. Conchar. Ruthen. p. 53, an. 1076). »]

1. **FACIES** ECCLESIE, Ostium, limen. Willelmus Neubrigensis lib. 3. cap. 26. de Alienora Aquitana Henrici III. Regis Angliæ conjugæ: *Solutamque a lege prioris viri, in Facie Ecclesie, quadam, ut ita dicam, illicita licentia, ille mox suo accivit conjugio.* Formula nostris trita: *Se marier en Face de sainte Eglise.*

† 2. **FACIES** pro *Fascia*, Tæniola transversa scuti gentilitii, Gall. *Fasce*. Diploma Maximiliani Augusti, quo Episcopum Cameracensem Ducem creat, inter Instrum. tom. 3. novæ Gall. Chr. col. 8: *Videlicet scutum quadripartitum habens in superiori dextra et inferiori sinistra, in campo argenteo tres Facies rubeas, latas, manubriis brevibus rubeis.*

† 3. **FACIES** GLADIJ, ut in sacris Scripturis *Os gladii*, *Acies*, Gall. *Fil de l'épée*. In *Facie gladii ceperunt* (civitatem) in Ogerii Panis Annal. Genuensibus ad ann. 1204.

† **FACIES** RASPATA, Præ ira rugis sulcata. Chronic. Domin. de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 560: *Dux autem ipse, quia juvenis fortis erat et levis, visis insidiis suæ mortis, viriliter manibus se defendens, atque horribilibus vocibus, evasit manus illorum, excussis crinibus aureis et Facie raspata.* Vide *Raspere*.

\* **FACIETAS**, mendose pro Societas, in Lit. Caroli IV. imper. ann. 1355. tom. 2. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 186. col. 2: *Ut dum Facietates quæstusque in Italia surgere contigerit, se mutuo... coadjuvent ad exterminandum congregationes hujusmodi.*

† **FACIETERGUM**. Vide *Facitergium*.

\* **FACILETUM**, ut *Facitergium*, Mappa, qua facies tergitur, in Act. MSS. monast. S. Arbogasti Argent.

\* **FACILIS**, Præcepis, inconsultus, ingenio fervidus. Greg. Turon. Histor. lib. 2. cap. 27: *Unus levis, invidius ac Facilis, cum voce magna, elevatam bipennem urceo impulit, etc.*

† **FACILLA**, Falcula, Gallis *Faucille*. Privilegium Ledwini Abb. S. Vedasti Atrebat. de censu ann. 1036. e Chartulario V. ejusd. Abbatis pag. 243: *Qui vendit hastas, in anno 1. hastam; qui Facillas vendit, in anno 1. Facillam; qui ferrum palatum, in anno 1. ferrum.* Catalecta veterum Poetarum de pictura mensium:

Augustum penitus torret Phaetontius ardor,  
Quam recreat fessum gello, Facilla, melo.

Sic legendum puto, non *tabella* pro *Facilla*, ut emendat Grævius ad Glossas Isid. in vocibus *Baucatem* et *Gellonem*.

**FACILLARE**. Vita S. Deicoli Abbatis Lutrensis n. 35: *Cumque nefas tale crederet, et nemo esset, qui Facillaret, quasi licenter miserum caput tanto utebatur incestu.* Ubi Bollandus, *Facillare, est quasi fauces aperire, i. cum nemo esset, qui de his ne quidem hiscere auderet.* [A *Facilla* dictum puto *Facillare*, quod sit quasi *Facilla* secare, unde *Facillare* eo loci resecare facile interpretaretur, i. cum nemo esset, qui exortum malum strenue compesceret.] Alias *Facillare, est strangulare, sive fauces opprimere, [a fauce quasi Facillare. Gloss. Lat. Græc.: Facillare, στραγγαλισαι.]*

† **FACILLATURA**, Omne segetum genus *facilla* secatum. Engelb. Maghe in Chronico Bonæ-Spei pag. 124: *De Facillatura*

*fratres de Corires de messoribus suis duas partes eidem Gillardo dabunt et tertiam sibi retinebunt.* Ibidem pag. 176. in Sententia arbitrali: *Des debas ki estoient entre seigneur Nicholon... l'Abet et le Convent de Bonne-Esperance... des deux parties dou Facillage de ces terres.*